Fiscalização atesta em seu Relatório Fiscal DFE 20212500200018, que a Requerente 

mediante ajustes em sua Escrituração Fiscal Digital teria agido em desconformidade com 

o Ato COTEPE nº 44/2018, resultando em um crédito indevido de ICMS no valor de R$ 

69.272,00 (sessenta e nove mil, duzentos e setenta e dois reais) 

Porém, a r. decisão nº 2023/1/624/TATE/SEFIN, julgou 

procedente o auto de infração e declarou devido o crédito tributário, razão pela qual, 

diante do inconformismo da Recorrente, interpõe-se o presente visando a reforma da r. 

decisão recorrida.

[...]

respectiva Nota Fiscal foi lançada e emitida com a tributação do Impostos sobre 

Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS, nos fazendo realizar a correção para a 

nota. Na operação de venda a ordem entre a Requerente – Remessa por conta e Ordem – 

CFOP 5923 (DANFE 7597) no valor de R$ 395.840,75 (trezentos e noventa e cinco mil, 

oitocentos e quarenta reais e setenta e cinco centavos), e a PETROBRAS CFOP 5118 

(DANFE 7596), no montante de R$ 447.998,31 (quatrocentos e quarenta e sete mil, 

novecentos e noventa e oito mil e trinta e um centavos). 

A PETROBRAS de forma triangular (Venda a Ordem) CFOP 

6120 – DANFE 90996 no valor de R$ 395.676,88 (trezentos e noventa e cinco mil, 

seiscentos e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos), assumido este montante 

relacionado a DANFE 7597, que se originou através da DANFE 7596, e assim se faz o 

mesmo praticado NF 90996 – Venda a Ordem da Petrobras para seu cliente ATEM’s, 

Este montante é de fato inferior, considerado que a finalidade da

[...]

informadas, corroborando assim com o valor da DANFE 7597, a qual se ratifica que por 

um “lapso sistêmico” acabou destacando o Imposto sobre Circulação de Mercadorias e 

Serviços - ICMS ora estornado. 

Portanto, fica certo de que o Auto de Infração Notificação Fiscal 

no valor exuberante de R$ 152.854,35 (cento e cinquenta e dois mil, oitocentos e 

cinquenta e quatro reais e trinta e cinco centavos) em epígrafe é patente de nulidade, 

exposto os fatos e documentos hábeis de comprovações fáticas para afastamento da 

penalidade imposta. 

À vista do exposto, a Requerente apresenta seu RECURSO 

VOLUNTÁRIO, o qual deverá ser RECEBIDO, a fim de que seja CONHECIDO, e, ao